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1 ÚVOD

Časy, kdy hmotný majetek byl v podniku považován za nejdůležitější aktivum, jsou

nenávratně pryč. K efektivnímu fungování podniku v dnešním globálním a vysoce

konkurenčním tržním prostředí je nutné, aby manažeři pochopili, že úspěchy organizace,

stejně jako jejich vlastní úspěchy, jsou závislé způsobu přistupování ke svým zaměstnancům.

Měli by si uvědomit, jakou hodnotu mají pro firmu vzdělaní a schopní zaměstnanci, kteří

dokáží rozvíjet své znalosti, sdílet a vstřebávat nové informace a účelně mezi sebou

spolupracovat.

Nejen pomocí dobré technologie, skvělých interních procesů či výborné péče o zákazníka

dosáhne firma svých cílů. Potřebuje k tomu také kvalitní pracovníky, schopné rozvíjet své

vědomosti a dovednosti a v neposlední řadě si tyto pracovníky udržet, neboť jsou to právě oni,

kteří navrhují a vyrábějí výrobky či poskytují služby a starají se o jejich uplatnění na trhu.

Vždy nelze na trhu práce získat přesně takové zaměstnance jaké podnik potřebuje a je pak

potřebné, aby firma poskytla efektivní rozvoj a vzdělávání svým zaměstnancům a tím jim

umožnila dostat se co nejrychleji na požadovanou úroveň.

Podnikové vzdělávání představuje jednu z možností, jak zvýšit výkonnost

a konkurenceschopnost podniku. Hlavní myšlenkou je zvyšování hodnoty podniku rozvojem

lidských zdrojů a trvalé dosahování podnikových cílů.

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení lidských zdrojů, oblast vzdělávání a rozvoje

pracovníků se zaměřením na specifické potřeby mezinárodního managementu ve společnosti

ČSOB.

Cílem bakalářské práce je analýza systému vzdělávání a rozvoje pracovníků, analýza

současného stavu včetně doporučení a návrhů změn v systému.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Lidé představují nejcennější zdroj každého podniku, jako nositelé lidského kapitálu, kteří

vytvářejí v organizaci přidanou hodnotu [1]. Teorie lidského kapitálu pohlíží na lidi jako na

jmění (aktivum) a zdůrazňuje, že investice organizace do lidí přinesou užitečné výhody [2].

Produktivita pracovníků není pouze funkcí jejich vrozené síly, šikovnosti, inteligence

a množství a kvality fyzického kapitálu, který musí používat, ale také jejich lidského kapitálu

[3].

Vodák a Kucharčíková [1] charakterizují lidský kapitál jako souhrn vrozených

a získaných schopností, vědomostí, dovedností, zkušeností, návyků, motivace a energie, jimiž

lidé disponují a které, v průběhu určitého období, mohou být využívány k výrobě produktů.

Představuje výrobní faktor dodávající podniku specifický charakter. Právě lidé tvoří ten prvek

podniku, který je schopen se učit, inovovat, podněcovat a realizovat změny i kreativně myslet.

Je užitečné rozlišovat mezi lidským kapitálem účelovým pro danou firmu a všeobecným

(nebo neúčelovým). Přičemž do první kategorie patří znalosti a dovednosti, které jsou

hodnotné pouze v kontextu konkrétní firmy a do druhé patří znalosti a dovednosti, které

zvyšují osobní produktivitu při práci pro některého z různých zaměstnavatelů.

Bez účelového lidského kapitálu by žádná firma na trhu práce neinvestovala do výchovy

pracovníků, která pak zlepšuje i jejich všeobecný lidský kapitál. Taková výhoda by díky

jejich zvýšené produktivitě a hodnotě pro ostatní zaměstnavatele vedla pouze ke zvyšování

stanovených mezd. Pracovníci by pak měli pádný důvod zvyšovat svůj všeobecný lidský

kapitál, neboť by zlepšoval jejich produktivitu a zároveň hodnotu u potenciálních

zaměstnavatelů, zatímco pro firmu by tato výhoda nebyla nijak kompenzována [3].

Podstatou tvorby, respektive zvyšování hodnoty lidského kapitálu je vynakládání

peněžních i nepeněžních prostředků v současnosti, s cílem dosažení peněžních či nepeněžních

výnosů v budoucnosti, nikoli však uspokojení současných potřeb.
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Při vynakládání prostředků na tvorbu lidského kapitálu nejde o spotřebu, ale o investici.

Za investice do lidského kapitálu považujeme všechny náklady související s rozšiřováním

rozsahu, zvýšením efektivity a s prodloužením fungování tohoto kapitálu.

Při analýze investic do lidského kapitálu se v ekonomické teorii nejčastěji posuzují

investice do vzdělávání. Tyto investice vedou k vynakládání finančních prostředků, zároveň

však přinášejí různý efekt. Dle Vodáka a Kucharčíkové [1] R. Lucas uvádí, že investice do

lidského kapitálu přináší tzv. interní a externí efekty. Interní efekty vznikají, pokud uvedené

investice zvyšují odborné a profesionální schopnosti lidí a tím zajišťují růst produktivity

zaměstnanců. V případě, že se zvyšováním schopností, dovedností a vědomostí zvyšuje také

produktivita jiných zaměstnanců a podniků a efektivita ekonomiky jako celku, dochází

k externím efektům [1].

2.1 LIDSKÝ KAPITÁL A JEHO ŘÍZENÍ

Nositeli lidského kapitálu a potenciálu jsou lidské zdroje. Tyto lidské zdroje představují

lidé v pracovním procesu [1]. Nabývají na významu jako lidský kapitál podniku oproti

dřívějšímu pojetí pracovní síly jen jako nákladové položky [5].

Tyto lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní (materiální, finanční a informační) zdroje

potřebné k fungování a determinují jejich využití. Představují ten nejcennější a v rozvinutých

tržních podmínkách obvykle i nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě

a konkurenceschopnosti organizace. Proto je třeba, aby se staly jádrem veškerého řízení

podniku [6].

Řízení lidských zdrojů je proces přijímání rozhodnutí v oblasti zaměstnaneckých vztahů,

který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců i organizací [4]. Stává se nejdůležitější složkou řízení

organizace a vyjadřuje se jím význam člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího

výrobního vstupu a motoru činnosti organizace [6].

Cílem funkce řízení lidských zdrojů je přilákat, motivovat, rozvíjet a udržet si

zaměstnance v bezpečném a spravedlnost respektujícím prostředí [7].
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Při řízení lidských zdrojů by měl být důraz kladen na:

- zájmy managementu;

- uplatnění strategického přístupu, tzn. takového, v němž jsou integrovány strategie

lidských zdrojů do strategie podniku;

- chápání lidí jako majetku, do kterého se investuje v zájmu dosažení cílů podniku

a posílení jeho zájmů;

- dosahování přidané hodnoty za pomoci lidí, prostřednictvím procesu rozvoje lidských

zdrojů a řízení pracovního výkonu (nové přístupy k hodnocení zaměstnanců);

- dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace, což vytváří pocit závazku

chovat se v zájmu dohodnutých cílů a rovněž oddanost v postojích, odrážející silnou

identifikaci s podnikem;

- potřebu silné podnikové kultury vyjádřené deklarací vlastního poslání a hodnot

a posilované za pomoci komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního výkonu

[1].

Úkolem řízení lidských zdrojů obecně je, aby sloužilo k výkonnosti a neustálému

zlepšování organizace. Zaměřuje se především na neustálé zlepšování využití a neustálý

rozvoj pracovních schopností lidských zdrojů. Ale tím, že právě lidské zdroje rozhodují o

využívání materiálních a finančních zdrojů, je možné tento úkol zabezpečit pouze lepším

využitím všech zdrojů, kterými organizace disponuje.

Konkrétnější úkoly tohoto řízení jsou následující:

1. Úsilí zařadit správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby byl neustále

připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům pracovního místa.

2. Optimální využívání pracovních sil v organizaci.

3. Formování týmů, efektivního stylu vedení a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci.

4. Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace.

5. Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv

a vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace [6].
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Řízení lidských zdrojů je tedy podnikatelsky orientovaná filozofie, týkající se řízení lidí


[…]


samotném koučovaném, aby nalezl vhodné řešení obtížné situace a není sporu, že tímto

způsobem dochází k obrovskému rozvoji osobnosti a tím i ke zlepšení chodu společnosti.

Jednou z používaných metod vzdělávání, kterou banka používá je e-learning. Pro mnohé

ze starších generací může být problém přizpůsobit se novým technikám, přesto tuto metodu

podporuji, protože jednou z jeho největších předností je snadná dostupnost a flexibilita. Tedy,

že každý si tempo a čas studia volí dle vlastních možností.

Banka provádí hodnocení svých pracovníků, se kterým úzce souvisí identifikace potřeb

dalšího vzdělávání a rozvoje pracovníků. Základní principy hodnocení jsou platné pro

všechny zaměstnance banky. V jednotlivých segmentech jsou pak dále dle specifických

podmínek upraveny dílčí postupy hodnocení. V ČSOB potvrdí hodnotitel i hodnocený své

seznámení s hodnocením, přijmutí úkolů a cílů svým podpisem na hodnotícím formuláři

v listinné podobě. Pracovník má v tuto chvíli možnost vyjádřit, jaké vzdělávání nebo kurz by

on sám vyžadoval. Pracovní hodnocení se ukládá do Osobního listu hodnoceného a jeden

výtisk je ponechán hodnocenému. V systému hodnocení pracovníků, dle dostupných

informací, nebyly nalezeny žádné nedostatky.

Při zanalyzování průběhu testování znalostí pracovníků ČSOB bylo zjištěno, že

zaměstnanci musí u většiny vzdělávacích aktivit složit vstupní a závěrečný test. Uskutečňuje-

li se závěrečný test písemnou formou, je nutné, aby zaměstnanec dosáhl při prvním testu,

popř. v jednom ze dvou opravných testů úspěšnosti minimálně 70%. Nesplní-li tuto

podmínku, podílí se na nákladech vynaložených na jeho vzdělávání výší stanovenou ve

smlouvě o finanční participaci. Toto podněcuje chování pracovníka k tomu, aby měl co
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největší snahu dosáhnout stanovené hranice. Je v zájmu banky, zvláště té, která působí

v prostředí mezinárodního managementu, aby měli pracovníci co nejlepší znalost např. cizího

jazyka.

Z tohoto důvodu navrhuji, aby společnost stanovila kritéria pro přiznání odměn či

benefitů, např. úspěšnost 95% a více.

Obrovskou výhodou ČSOB je, že má banka zřízen útvar Řízení znalostí, který

zabezpečuje veškeré vzdělávací aktivity. Prostřednictvím tohoto útvaru má banka možnost

plně sledovat a porovnávat své pracovníky, shromažďovat a aktualizovat nabídky od

vzdělávacích agentur, které jsou vhodné pro další vzdělávání pracovníků. Tím má tedy

možnost neustále zkvalitňovat svůj systém vzdělávání.

Z celkové analýzy systému vzdělávání a rozvoje pracovníků vyplývá, že ČSOB má tento

systém velmi dobře propracovaný. Nabízí svým pracovníkům širokou škálu možností ke

zdokonalení, neboť si je vědoma, že právě spokojení a vzdělaní pracovníci mohou přispět

k dobrému chodu banky.
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6 ZÁVĚR

Oblasti řízení lidských zdrojů je v současné době věnováno stále více pozornosti. Podniky

musí novým ekonomickým podmínkám přizpůsobovat nové přístupy k řízení lidských zdrojů.

Útvary Řízení lidských zdrojů se v podnicích již zdaleka neomezují jen na evidenci

jednotlivých zaměstnanců a jejich odměňování. Moderní strategie řízení považují řízení

lidských zdrojů za klíčovou podmínku efektivního fungování společnosti.

Doba, kdy se podniky, po přijetí nového pracovníka, nestaraly o jeho další odborný růst

a vystačily si pouze s ukončeným vzděláním, které jim bylo doloženo, dávno pominula. Stále

se zvyšují požadavky na další vzdělávání zaměstnanců, neboť si dnes jen málokdo vystačí

s dosaženými zkušenostmi a s tím, co se naučil během školních let.

Aby se pracovník mohl plnohodnotně zapojit do pracovního procesu, je nutné, aby se

vzdělával po celý svůj život. Tuto skutečnost si mnohé organizace, především ty, které jsou

ve vlastnictví zahraničních majitelů, uvědomují. Proto se dnes hovoří o firemním vzdělávání

jako o významném podílu na celoživotním učení.

Schopnost podniku učit se rychleji než konkurence může být v budoucnu jedinou

udržitelnou konkurenční výhodou. Činnosti v oblasti rozvoje a vzdělávání zaměstnanců

napomáhají vytváření a rozvoji znalostí, schopností a dovedností zaměstnanců a přispívají

k snadnější spolupráci mezi jednotlivci a skupinami v podniku. Rozvoj zaměstnanců se proto

stává jedním z významných faktorů, které ovlivňují úspěch, konkurenceschopnost

a prosperitu podniku.
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7 SUMMARY

The time, when the corporeal property in the company was thought as the most important

asset, is far away. If the companies want to be successful in this competitive world, they

should to understand, that achievements of organization depend on the approach to their

employees. They should to know, how valuable for them are educational and competence

employees who can to develop and deal with others themselves knowledges.

This bachelor thesis deals with the educational system and the development of employees

in the Československá obchodní banka, a. s.. The purpose of the thesis is the analysis the

education and development of employees, the analysis the current situation with the

recommendations and suggestions of changes in the system.

The first part provides the view of the theories which refer to the human resources and

educational system and its phases. In the practical part are described phases of the education

and development as they are done in the company.

The discussion part contains the interpretation of the results of the analysis. There are

some suggestions what should company improves but generally there were not found any

important imperfections.

Today a lot of organizations know that it is necessary to invest in the education of their

employees. ČSOB has very well elaborate the system of education and development of their

employees because they know that well-educated people can help to company to be more

successful.
