## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Sandra Siebenstichová

**Studijní obor:** účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Analýza systému vzdělávání a rozvoje pracovníků ve vybraném podniku

**Oponent bakalářské práce:** Doc Ing Zdenek Dytrt CSc

**Povolání oponenta:** vysokoškolský učitel

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou formu volby vzdělávání pracovníků doporučujete v konkrétních podmínkách

podniku a jaká by měla být struktura vzdělávání

Otázka 2: Měšli by být seznamování pracovníci se strategií podniku a kdo by měl školení provádět ?

*Datum:* 19. 09. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*